Уголовное дело №1-198/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Курск 10 сентября 2020 года

Промышленный районный суд г.Курска в составе: 

председательствующего судьи Ивановой О.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарями Белодедовой Т.К., Шуруповой А.И., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Сеймского административного округа г.Курска Панковой Т.А., помощников прокурора Сеймского административного округа г.Курска Авиловой М.А., ФИО1, 

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Бычковой Е.В., Хорошего Р.В., Зенкова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

содержащегося под стражей с 21.08.2019 года по 10.10.2019 года, под домашним арестом с 11.10.2019 года, 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

содержащегося под домашним арестом с 21.08.2019 года, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО2 виновны в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время у ФИО2 и ФИО3, находящихся по адресу: 

<

адрес> достоверно знающих о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, в ходе разговора между собой из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совместный с неустановленным лицом незаконный сбыт на территории Курской области наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, бесконтактным способом через «тайники-закладки». При этом между ФИО3 и ФИО2 была достигнута договоренность, согласно которой ФИО3 с целью реализации совместного преступного умысла, используя свой мобильный телефон, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» найдет интернет-магазин, занимающийся распространением наркотических средств, и в ходе переписки договорится об участии в незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору. 

После этого примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес> согласно предварительной договоренности с ФИО2 в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-сайте «HYDRA» (оптимизированная онлайн-платформа по предоставлению продуктов и услуг третьих лиц, запрещенных к свободной продаже) с неустановленным предварительным следствием лицом, использующим интернет-магазин «

<

данные изъяты>», уголовное дело № в отношении которого ДД.ММ.ГГГГ выделено в порядке ст.154 УПК РФ в отдельное производство (далее по тексту – неустановленное лицо), договорился о своем участии и участии ФИО2 группой лиц по предварительному сговору в незаконном сбыте наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющегося наркотическим средством, на территории Курской области лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. При этом неустановленное лицо разъяснило схему и механизм незаконной деятельности преступной группы, а также распределение ролей между ее участниками.

Таким образом, примерно ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, ФИО3 и ФИО2, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, добровольно объединились в преступную группу, целью которой являлось совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства. 

Согласно разработанной неустановленным лицом схеме осуществления преступной деятельности и распределению ролей, неустановленное лицо должно было, используя интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО3, действующему совместно с ФИО2, адреса местоположений «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств с целью последующего их незаконного сбыта на территории Курской области, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», оговаривать с лицами, допускающими потребление наркотических средств без назначения врача, требуемое количество наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение денежных средств от приобретателей наркотических средств, после чего сообщать им местонахождение «тайников-закладок» с наркотическими средствами, созданных ФИО3 и ФИО2, совершая таким образом незаконные сбыты наркотических средств. Часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов наркотических средств, неустановленное лицо должно было перечислять ФИО3 на созданный им Qiwi-кошелек в качестве вознаграждения за совершение незаконных сбытов наркотических средств. 

В свою очередь ФИО3 должен был самостоятельно или совместно с ФИО2 забирать из «тайников-закладок», указанных неустановленным лицом, оптовые партии наркотических средств, фасовать их совместно с ФИО2 определенным способом и массой, указанными неустановленным лицом, после чего хранить наркотические средства с целью сбыта, самостоятельно размещать в различные «тайники-закладки» на территории Курской области, о местонахождении которых (фотоизображение и GPS координаты места), используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, получать за это денежные средства в качестве вознаграждения и распределять их между собой и ФИО2

В свою очередь ФИО2 должен был самостоятельно или совместно с ФИО3 забирать из «тайников-закладок», указанных неустановленным лицом, оптовые партии наркотических средств, фасовать их совместно с ФИО3 определенным способом и массой, указанными неустановленным лицом, после чего хранить наркотические средства с целью сбыта, самостоятельно размещать в различные «тайники-закладки» на территории Курской области, информацию о местонахождении которых (фотоизображение и GPS координаты места), используя систему мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать ФИО3 для передачи неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, получать за это денежные средства в качестве вознаграждения.

Во исполнение возникшего преступного умысла не позднее 14 августа 2019 года неустановленное лицо поместило на участке местности, находящемся в СНТ «Журавлинка» Курской области (точное место органом предварительного следствия не установлено), наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющееся наркотическим средством, общей массой не менее 9,31 грамма, создав таким образом «тайник-закладку» с оптовой партией наркотического средства, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило информацию о местонахождении «тайника-закладки» ФИО3, который в свою очередь сообщил данную информацию ФИО2

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, прибыл на участок местности, расположенный в СНТ 

<

данные изъяты> (точное место органом предварительного следствия не установлено), где забрал из «тайника-закладки» указанное наркотическое средство и принес в гараж на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>

В тот же день в вечернее время ФИО3 совместно с ФИО2 по указанию неустановленного лица, находясь в вышеуказанном гараже на территории домовладения ФИО2, расфасовали полученную оптовую партию наркотического средства, поместив в полимерные пакетики, а затем в свертки, изготовленные из изоляционной ленты синего цвета (один сверток из изоляционной ленты черного цвета) с прикрепленными к изоляционной ленте магнитами, после чего стали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ФИО3 во исполнение своей преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, прибыл к ФИО2 по адресу: 

<

адрес> где они разделили между собой свертки с наркотическим средством, после чего покинули территорию указанного домовладения с целью совершения незаконного сбыта наркотического средства путем создания «тайников-закладок».

С этой целью ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим их потребление без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» во исполнение своей преступной роли прибыл на 

<

адрес> при этом сделать «тайники-закладки» с наркотическим средством и составить описание их местонахождения не успел, так как около домовладения 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области.

В свою очередь ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО3 и неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств лицам, допускающим их потребление без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» направился в 

<

данные изъяты> и во исполнение своей преступной роли:

примерно в 18 часов 12 минут прибыл в СНТ 

<

данные изъяты> на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 200 м от дома № где поместил к нижней части металлической опоры электрической линии «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,34 грамма; 

примерно в 18 часов 19 минут прибыл в СНТ 

<

данные изъяты> на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 70 м от дома № где поместил к нижней части металлического столба забора «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,35 грамма; 

примерно в 18 часов 22 минут прибыл в СНТ 

<

данные изъяты> на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 300 м от дома 

<

адрес> и 50 см от лежащей на земле бетонной плиты, где поместил к пластине металлического забора «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,38 грамма; 

примерно в 18 часов 27 минут прибыл в СНТ 

<

данные изъяты> на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 300 м от дома 

<

адрес> где поместил к нижней части металлического троса, прикрепленного к бетонному столбу, «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,34 грамма; 

примерно в 18 часов 37 минут прибыл в СНТ 

<

данные изъяты> на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 200 м от дома 

<

адрес> где поместил к внутренней части основания крайнего столба забора в виде металлических прутьев «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,26 грамма; 

примерно в 18 часов 40 минут прибыл в СНТ 

<

данные изъяты> на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 500 м от дома 

<

адрес> где поместил к внутренней части основания столба металлического ограждения с левой стороны на 2-й дорожке «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,31 грамма; 

примерно в 18 часов 46 минут прибыл на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 220 м от здания ОАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где поместил к металлическому фрагменту, находящемуся в фрагменте бетонной плиты, «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,27 грамма; 

примерно в 18 часов 52 минуты прибыл на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 300 м от здания ОАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где поместил к основанию металлической трубы, вкопанной в землю среди кустарников и деревьев, «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,34 грамма; 

примерно в 19 часов 03 минуты прибыл в СНТ 

<

данные изъяты> на участок местности с GPS координатами «№», расположенный в 500 м от дома 

<

адрес> где поместил к металлическому ограждению забора, состоящего из шифера и деревянных ворот, «тайник-закладку» в виде свертка из изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющимся наркотическим средством, массой 0,30 грамма, 

и в каждом случае, используя имеющийся у него мобильный телефон «Samsung», сделал фотоснимки изготовленных «тайников-закладок» с наркотическим средством и указал GPS координаты их местонахождения, которые путем направления сообщений передал в системе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 для передачи неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

ДД.ММ.ГГГГ в периоды времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, с 17 часов 10 минут по 17 часов 50 минут, с 18 часов 50 минут по 19 часов 55 минут, с 22 часов 25 минут по 23 часа 10 минут, с 21 часа 20 минут по 22 часа 10 минут, с 20 часов 30 минут по 21 час 10 минут, с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут, с 23 часов 40 минут по 00 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ с 14 часов 15 минут по 14 часов 50 минут сотрудниками полиции указанное наркотическое средство массой 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма соответственно, которое ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо пытались незаконно сбыть путем осуществления «тайников-закладок», было обнаружено и изъято. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут ФИО2, находящийся в СНТ 

<

данные изъяты> около дома № в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 22 часа 00 минут в результате производства личного досмотра ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 1,96 грамма, находящееся в 7 свертках из изоляционной ленты синего цвета. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 56 минут в результате производства личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющееся наркотическим средством, общей массой 4,46 грамма, находящееся в 14 свертках из изоляционной ленты синего цвета и 1 свертке из изоляционной ленты черного цвета. 

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, которое содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой 9,31 грамма, что образует крупный размер, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как не выполнили все необходимые действия по передаче наркотического средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения, были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО3 на досудебной стадии, оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.41-45, 84-86, т.3 л.д.76-79, 153-155, 257-258, т.4 л.д.81-83), следует, что ему известно, что курительные смеси, имеющие сленговые названия «соли», «ск», «спайс», «россыпь», являются наркотическими средствами и их оборот запрещен на территории РФ. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он пришел домой к своему знакомому ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес> В ходе общения они решили устроиться в интернет-магазин продажи наркотиков «закладчиками» наркотических средств с целью заработка денежных средств. Так как они оба знали, что реализацию наркотических средств можно осуществлять с помощью сети «Интернет», то они с ФИО2 договорились том, что он со своего мобильного телефона попытается найти сайт по продаже наркотических средств. 

На следующий день согласно их с ФИО2 договоренности он со своего мобильного телефона «Honor» через браузер «Яндекс» перешел на площадку «Hydra», о которой ему было давно известно из средств массовой информации, зашел в магазин продажи наркотиков под названием «

<

данные изъяты>» и в личные сообщения написал неизвестному лицу о том, что хочет устроиться в магазин «закладчиком» наркотических средств. Через некоторое время ему ответили, что в их команду требуются «закладчики» курительных смесей, оплата за один изготовленный «тайник-закладку» будет составлять 

<

данные изъяты> а неизвестный оператор будет являться так называемым «куратором». На данное предложение он согласился, договорившись одновременно о трудоустройстве ФИО2 После чего неизвестный сообщил ему, что для трудоустройства необходимо перевести залог в сумме 

<

данные изъяты> на электронный кошелек криптовалюты «Bitcoin». При помощи своего счета Qiwi-кошелька он перевел денежные средства на площадку «

<

данные изъяты>», где конвертировал их в «

<

данные изъяты>» и перевел на указанный неизвестным ему лицом счет. Данные денежные средства принадлежали ему и ФИО2 по 

<

данные изъяты>

После этого с ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 приступили к работе «закладчиками», договорившись, что оптовые партии они будут забирать совместно или поочередно в зависимости от наличия свободного времени, вместе фасовать наркотические средства по сверткам, которые будут в целях экономии времени делить поровну и расходиться в разные стороны, чтобы изготавливать «тайники-закладки», фотографии и координаты мест изготовления «тайников-закладок» ФИО2 будет отправлять ему через приложение «Telegram», а он уже будет отправлять их оператору интернет-магазина, денежные средства за изготовленные ими «тайники-закладки» оператор будет перечислять ему, а он будет денежные средства делить поровну с ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ в личных сообщениях на площадке «

<

данные изъяты>» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» он получил информацию о партии наркотических средств, которая находилась в районе СНТ 

<

данные изъяты> о чем сообщил ФИО2, который забрал партию наркотического средства, находящуюся в свертке из синей изолирующей ленты, и положил у себя в гараже. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он пришел к ФИО2 домой, в гараже они вдвоем расфасовали данную партию наркотика, изготовив 29 свертков примерно по 0,3 грамма наркотика из изолирующей ленты синего цвета, так как у них закончилась синяя изолента, один сверток изготовили из черной изоленты, помещая наркотическое средство в полимерный пакетик с застежкой на горловине, который обматывали изолентой, помещая в нее небольшой магнит. Поделив свертки, они вышли из гаража. На своем велосипеде он направился вдоль 

<

адрес> а ФИО2 на своем мотоцикле направился в сторону 

<

адрес> намереваясь в СНТ, расположенных вблизи 

<

адрес> изготовить «тайники-закладки» с наркотическим средством. На 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которым пояснил, что при себе в кармане шорт имеет свертки с наркотическим средством под сленговым названием «соль», которые он собирался сбыть бесконтактным способом путем изготовления «тайников-закладок» на территории СНТ 

<

данные изъяты> После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудником полиции были обнаружены и изъяты в левом кармане шорт 15 свертков с наркотическим средством, в правом кармане шорт принадлежащий ему мобильный телефон «Honor», смывы с рук. Во время личного досмотра он пояснил всем участвующим лицам, что в его мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» и на платформе «

<

данные изъяты>» имеется переписка по факту приобретения и сбыта им наркотических веществ. Замечаний по поводу проведения личного досмотра он не имел. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал в полном объеме и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

Из показаний ФИО2 на досудебной стадии, оглашенных в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ (т.1 л.д.175-179,186-190, 206-210, т.3 л.д.71-75,207-208, т.4 л.д.163-165), следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему домой пришел ФИО3, который в ходе общения предложил ему устроиться в интернет-магазин по продаже наркотиков «закладчиками» с целью заработать денег. На данное предложение он согласился. При этом он не знал, как устроиться работать «закладчиком», на что ФИО3 пояснил, что сделает это сам. На следующий день ФИО3, используя мобильный телефон «Honor», устроил их «закладчиками» через площадку «

<

данные изъяты>», при этом перевел залог 

<

данные изъяты> из которых он передал ФИО3 за себя 

<

данные изъяты> 

После этого с ДД.ММ.ГГГГ они стали работать «закладчиками» наркотических средств, договорившись, что оптовые партии они будут забирать совместно или поочередно в зависимости от наличия свободного времени, вместе фасовать наркотические средства по сверткам, которые будут в целях экономии времени делить поровну и расходиться в разные стороны, чтобы изготавливать «тайники-закладки», фотографии и координаты мест изготовления «тайников-закладок» он будет отправлять через приложение «

<

данные изъяты>» ФИО3, а тот уже будет отправлять их оператору интернет-магазина, денежные средства за изготовленные ими «тайники-закладки» оператор будет перечислять ФИО3, который будет денежные средства делить между ними поровну. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получил очередную оптовую партию наркотика, фотоизображение и координаты местонахождения «тайника-закладки» с которой прислал ему, после чего он ввел данные координаты у себя в телефоне и направился по ним в СНТ 

<

данные изъяты> где на одном из дачных участков в земле обнаружил сверток с наркотиком, изготовленный из синей изоленты, который забрал и принес к себе в гараж. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, предварительно созвонившись, ФИО3 пришел к нему домой, в гараже они расфасовали данную партию наркотика, изготовив 29 свертков примерно по 0,3 грамма наркотика из изолирующей ленты синего цвета, так как у них закончилась синяя изолента, один сверток изготовили из черной изоленты, помещая наркотическое средство в полимерный пакетик с застежкой на горловине, который обматывали изолентой, помещая в нее небольшой магнит. Поделив свертки (он забрал 15 свертков, а ФИО3 – 14 свертков), они вышли из гаража. На мотоцикле он направился в сторону 

<

адрес> а ФИО3 на велосипеде направился в сторону 

<

адрес> Находясь в СНТ 

<

данные изъяты> на разных дачных участках он изготовил порядка 8 «тайников-закладок», которые на магниты прикреплял к металлическим оградам. Фотоизображения и координаты изготовленных им «тайников-закладок» он присылал в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО3 для дальнейшего сбыта. На одном из участков СНТ «

<

данные изъяты>» он был задержан сотрудниками полиции, которым пояснил, что при себе в кармане шорт имеет свертки с наркотическим средством под сленговым названием «соль», которые он собирался сбыть бесконтактным способом путем изготовления «тайников-закладок» на территории СНТ «

<

данные изъяты>». После этого был произведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудником полиции были обнаружены и изъяты в правом кармане шорт 7 свертков с наркотическим средством, в левом кармане шорт принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung A50», смывы с рук. Замечаний по поводу проведения личного досмотра он не имел. 

Вина ФИО3 и ФИО2 в совершении преступления и обстоятельства его совершения, помимо признания вины самими подсудимыми, подтверждается показаниями свидетелей, заключениями экспертиз, иными материалами уголовного дела.

Так, свидетели ФИО31 и ФИО32 – сотрудники УКОН УМВД России по Курской области – в судебном заседании показали, что первоначально УКОН УМВД России по Курской области была получена оперативная информация об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», действующий на торговой площадке (сайте) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», в ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о работе «закладчиками» через данный интернет-магазин подсудимых ФИО3 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в целях документирования преступной деятельности ФИО3, который согласно поступившей информации намеревается в этот день изготовить «тайники-закладки» с наркотическим средством. Наблюдение проводилось по месту вероятного появления ФИО3 вблизи 

<

адрес> В ходе проведенного наблюдения было установлено, что в 18 часов 00 минут ФИО3 выехал из двора вышеуказанного дома на велосипеде и направился на нем по 

<

адрес> В целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о преступной деятельности фигуранта в сфере незаконного оборота наркотиков, в 18 часов 10 минут около 

<

адрес> ФИО3 был задержан. В дальнейшем был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого было обнаружено наркотическое средство. ФИО2 также был задержан сотрудниками УКОН в тот же день, и в ходе личного досмотра последнего было обнаружено наркотическое средство. В мобильных телефонах ФИО2 и ФИО4 была обнаружена информация о месте нахождения изготовленных ФИО2 «тайников-закладок» с наркотическим средством (фото и GPS координаты), которую он отправил на мобильный телефон ФИО3 Данная информация была передана в дежурную часть ФИО5 УМВД России по г.Курску с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В дальнейшем наркотическое средство из изготовленных ФИО2 «тайников-закладок» было изъято. 

Кроме того, свидетель ФИО33 производивший личный досмотр ФИО3, дополнительно указал, что перед началом производства личного досмотра ФИО3 и остальным участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО3 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что тот заявил, что в карманах шорт находятся свертки с наркотическим средством и мобильный телефон, посредством которого осуществлялась переписка с целью сбыта наркотических средств. После этого в левом кармане шорт ФИО3 были обнаружены 14 свертков из синей изоляционной ленты и 1 сверток из черной изоляционной ленты, в каждом из которых были обнаружены магнит и полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, в правом кармане шорт – мобильный телефон «Honor», при осмотре которого были обнаружены программы «Hydra» и «Telegram», содержащие переписку с фотографиями и координатами. Свертки и мобильный телефон, а также смывы с рук ФИО3 были изъяты, упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Замечаний к составленному протоколу личного досмотра не поступило. 

Свидетели ФИО34 и ФИО35 – сотрудники УКОН УМВД России по Курской области – в судебном заседании показали, что ими была получена оперативная информация о том, что на территории Курской области через интернет-магазин под наименованием «

<

данные изъяты>», действующий на торговой площадке (сайте) сети «Интернет» «

<

данные изъяты>», осуществляется незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО3 и ФИО2 являются «закладчиками» наркотических средств в данном интернет-магазине. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 10 минут ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в целях документирования преступной деятельности ФИО2 Наблюдение проводилось по месту вероятного появления ФИО2 вблизи 

<

адрес> Проведенным наблюдением было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО2 вышел из вышеуказанного дома и на мотоцикле поехал в сторону 

<

адрес> доехал до дачных участков, расположенных в СНТ 

<

данные изъяты> где непосредственное наблюдение за ним не велось. Было установлено, что ФИО2, находясь в вышеуказанном СНТ, периодически осуществлял остановки в безлюдных местах, однако, что именно ФИО2 делал разглядеть не представилось возможным. В целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о преступной деятельности фигуранта в сфере незаконного оборота наркотиков, было принято решении о задержании ФИО2, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут около д.47 СНТ «

<

данные изъяты> тот был ими задержан. В дальнейшем был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были обнаружены наркотическое средство и мобильный телефон, используемый в преступной деятельности. Кроме того, ФИО3 также был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по Курской области, в ходе личного досмотра при нем было обнаружено наркотическое средство. В ходе производства личных досмотров ФИО2 и ФИО3 была обнаружена информация о месте нахождении «тайников» с наркотиком (фото и GPS координаты), которая была передана в дежурную часть ФИО5 УМВД России по г.Курску с целью изъятия из незаконного оборота наркотических средств. В дальнейшем все сделанные ФИО2 «тайники-закладки» были обнаружены и изъяты. 

Кроме того, свидетель ФИО36 производивший личный досмотр ФИО2, дополнительно указал, что перед началом производства личного досмотра последнему и остальным участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, в том числе наркотические средства, на что ФИО2 заявил, что при себе хранит наркотические средства и желает их выдать. Далее в правом кармане шорт ФИО2 были обнаружены 7 свертков из синей изоляционной ленты, в каждом из которых были обнаружены магнит и полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, в левом кармане шорт – мобильный телефон «Samsung», при осмотре которого была обнаружена программа «Telegram», содержащая переписку с фотографиями и координатами мест «тайников-закладок». Свертки и мобильный телефон, а также смывы с рук ФИО2 были изъяты, упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны и заверены подписями участвующих лиц. Замечаний к составленному протоколу личного досмотра не поступило. 

Согласно рапорту сотрудников ФИО37 и ФИО38 (т.1 л.д.14-15), 15.08.2019 года в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в целях документирования преступной деятельности ФИО3, связанной с незаконным оборотом наркотического средства синтетического происхождения путем производства «тайников-закладок» на территории г.Курска и Курской области. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО3 выехал из двора 

<

адрес> на велосипеде и направился на нем по 

<

адрес> В целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о преступной деятельности фигуранта в сфере незаконного оборота наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут около д.31 по ул.Заречная д.1-е Цветово Курского района Курской области ФИО3 был задержан.

Согласно рапорту сотрудников ФИО39 и ФИО40 (т.1 л.д.109-110), ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 10 минут проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в целях документирования преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотического средства синтетического происхождения путем производства «тайников-закладок» на территории г.Курска и Курской области. Проведенным наблюдением установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут ФИО2 вышел из 

<

адрес> на мотоцикле поехал в сторону 

<

адрес> доехал до дачных участков, расположенных в СНТ 

<

данные изъяты> г.Курска, где непосредственное наблюдение за ним не велось, но было установлено, что ФИО2 на территории СНТ периодически осуществлял остановки в безлюдных местах, что именно делал, разглядеть не представилось возможным. В целях обеспечения сохранности предметов и веществ, свидетельствующих о преступной деятельности фигуранта в сфере незаконного оборота наркотиков, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут на участке местности, расположенном примерно в ста метрах от № СНТ 

<

данные изъяты> ФИО2 был задержан. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» представлены суду в установленном законом порядке на основании постановлений начальника УМВД России по Курской области от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9-10, 104-105), на основании его же постановлений от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.11-12, 106-107) надлежащим образом рассекречены. 

Суду также предоставлены рапорта, послужившие основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение», в соответствии с которыми: 

ДД.ММ.ГГГГ в УКОН УМВД России по Курской области имелась оперативная информация в отношении ФИО3, который совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотического средства синтетического происхождения, и ДД.ММ.ГГГГ намеревается изготовить «тайники-закладки»; проведение ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «наблюдение» имело цель документировать и пресечь преступную деятельность ФИО3, связанную с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.13); 

ДД.ММ.ГГГГ в УКОН УМВД России по Курской области имелась аналогичная оперативная информация в отношении ФИО2, проведение ОРМ имело аналогичные цели (т.1 л.д.108).

Кроме того, фактические обстоятельства совершенного преступления и виновность подсудимых бесспорно подтверждаются следующими исследованными судом доказательствами: 

протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.16-20), согласно которому в период времени с 21 часа 30 минут по 21 час 56 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома 

<

адрес> у него в правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor 8x», который, со слов последнего, ФИО3 использовал в преступной деятельности, в левом кармане шорт обнаружены и изъяты 14 свертков из изоляционной ленты синего цвета и 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике;

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.22-23) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.74-77), согласно которым изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 4,46 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО41 в судебном заседании и ФИО42 на досудебной стадии (т.1 л.д.59-61), принимавших участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что у ФИО3 в карманах шорт были изъяты мобильный телефон и 15 свертков из изоляционной ленты (14 – синего цвета и 1 – черного цвета) с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, которые были упакованы и изъяты; 

протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.111-119), согласно которому в период времени с 20 часов 40 минут по 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ около дома № СНТ 

<

данные изъяты> у него в левом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung A50», который, со слов последнего, ФИО2 использовал в преступной деятельности, в правом кармане шорт обнаружены и изъяты 7 свертков из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике;

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.123) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.156-158), согласно которым изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством общей массой 1,96 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО43 и ФИО44 в судебном заседании, принимавших участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2, подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что у ФИО2 в карманах шорт были изъяты мобильный телефон и 7 свертков из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, которые были упакованы и изъяты; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.1 л.д.225-231), согласно которому в период времени с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 200 м от дома № в СНТ 

<

данные изъяты> на перекладине в нижней части металлической опоры линии электропередач обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.235) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.240-241), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности около дома № в СНТ 

<

данные изъяты> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,34 грамма; 

показаниями свидетеля ФИО45 на досудебной стадии (т.3 л.д.47-49), принимавшей участие в качестве понятой при проведении осмотра участка местности у дома № в СНТ 

<

данные изъяты> подтвердившей его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавшей, что на перекладине в нижней части металлической опоры линии электропередач обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.8-14), согласно которому в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 70 м от дома № в СНТ 

<

данные изъяты>, в нижней части металлического столба забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.18) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.23-24), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности около дома № в СНТ 

<

данные изъяты> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,35 грамма; 

показаниями свидетеля ФИО46 на досудебной стадии (т.3 л.д.59-60), принимавшей участие в качестве понятой при проведении осмотра участка местности у дома № в СНТ 

<

данные изъяты>, подтвердившей его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавшей, что у основания металлического столба забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.34-37), согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> на пластине металлического забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.41) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.46-47), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,38 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО47 и ФИО48 на досудебной стадии (т.3 л.д.51-52, 62-66), принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что на металлическом столбе забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.57-60), согласно которому в период времени с 22 часов 25 минут по 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в СНТ 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> в нижней части металлического троса, прикрепленного к бетонному столбу, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.64) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.69-70), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,34 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО49 и ФИО50 на досудебной стадии (т.3 л.д.54-57, 62-66), принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что на металлической трубе, прикрепленной к бетонному столбу линии электропередач, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.80-83), согласно которому в период времени с 21 часа 20 минут по 22 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в СНТ 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии 200 м от дома 

<

адрес> на внутренней части основания крайнего столба забора из металлических прутьев обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.87) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.92-93), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 200 м от дома 

<

адрес> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,26 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО51 и ФИО52 на досудебной стадии (т.3 л.д.54-57, 62-66), принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 200 м от дома 

<

адрес> подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что у основания металлического столба забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.103-106), согласно которому в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в СНТ 

<

данные изъяты> расположенном на расстоянии 500 м от дома 

<

адрес> на внутренней части основания столба металлического ограждения с левой стороны на второй дорожке обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.110) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.115-116), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 500 м от дома 

<

адрес> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,31 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО53 и ФИО54 на досудебной стадии (т.3 л.д.54-57, 62-66), принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 500 м от дома 

<

адрес> подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что у основания металлического столба забора обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.126-129), согласно которому в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 220 м от здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на металлическом фрагменте бетонной плиты обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.133) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.138-139), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности около здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,27 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО55 и ФИО56 на досудебной стадии (т.3 л.д.54-57, 62-66), принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности около здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что на металлическом фрагменте бетонной плиты обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.149-152), согласно которому в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на расстоянии 300 м от здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> у основания металлической трубы, вкопанной в землю среди кустарников и деревьев, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.156) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.161-162), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности около здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,34 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО57 и ФИО58 на досудебной стадии (т.3 л.д.54-57, 62-66), принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности около здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что на вкопанной в землю металлической трубе обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему (т.2 л.д.172-178), согласно которому в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в СНТ 

<

данные изъяты> на расстоянии 500 м от дома 

<

адрес> на металлическом ограждении забора из шифера и деревянных ворот обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят; 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.182) и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.187-188), согласно которым изъятое в ходе осмотра участка местности около дома 

<

адрес> вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,30 грамма; 

показаниями свидетелей ФИО59 и ФИО60 на досудебной стадии (т.3 л.д.67-69, 47-49), принимавших участие в качестве понятых при проведении осмотра участка местности около дома 

<

адрес> подтвердивших его ход и результаты и, как следствие, законность изъятия наркотического средства, указавших, что на металлической опоре забора, состоящего из шифера и деревянных ворот, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета с находящимися внутри магнитом и веществом белого цвета в виде комков и порошка в полимерном пакетике, который был упакован и изъят;

протоколами осмотра предметов с фототаблицами к ним от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.237-239) и от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.116-122), согласно которым в изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 телефоне «Samsung A50» имеется приложение «

<

данные изъяты>», при открытии которого установлено наличие переписки с аккаунтом под наименованием «

<

данные изъяты>», а именно сообщения от ДД.ММ.ГГГГ в которых находятся фотографии участков местности и GPS-координаты, соответствующие согласно протоколам осмотра места происшествия местам изготовления ФИО2 «тайников-закладок», сведения о которых были сообщены последним ФИО3: № – участок местности около дома 

<

адрес> № – участок местности около дома № в СНТ 

<

данные изъяты>, № – участок местности на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> № – участок местности на расстоянии 300 м от дома 

<

адрес> № – участок местности на расстоянии 200 м от дома 

<

адрес> № – участок местности на расстоянии 500 м от дома 

<

адрес> № – участок местности около здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: г

<

адрес> № – участок местности около здания ОАО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> № – участок местности около дома 

<

адрес> в изъятом в ходе личного досмотра ФИО3 телефоне «Honor 8х» имеется приложение «

<

данные изъяты>», при открытии которого в папке «вкладки» имеется страница с наименованием «

<

данные изъяты>» с адресом «

<

данные изъяты>»; фактические данные, содержащиеся в указанных протоколах осмотра предметов, соответствуют установленным обстоятельствам совершенного преступления. 

Изъятые в ходе проведения личных досмотров и осмотров места происшествия наркотические средства были в установленном порядке осмотрены согласно протоколам осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.237-239), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.231-233), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.116-122) и соответственно признаны вещественными доказательствами по делу постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.240-241), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.234-236). 

Оценка представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения дела, неоспоримо свидетельствует о виновности ФИО3 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, который не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

При этом суд учитывает, что показания свидетелей по делу ФИО61 не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами, в связи с чем у суда нет оснований считать их недостоверными, данными с целью оговора подсудимых, поэтому суд кладет их в основу выносимого приговора. 

Объективность показаний указанных свидетелей подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, а также показаниями свидетелей ФИО6 ФИО62 участвующих в качестве понятых в ходе производства личных досмотров, осмотров места происшествия, результатом которых явилось обнаружение и изъятие наркотического средства, при этом суд отмечает, что сомневаться в достоверности показаний указанных лиц оснований не имеется. 

Показания указанными свидетелями даны после разъяснения соответствующих прав и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в условиях разъяснения, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае последующего отказа от данных показаний. 

Помимо показаний вышеперечисленных свидетелей, на наличие состава преступления указывают также иные исследованные в судебном заседании доказательства. 

Оснований для признания недопустимыми доказательствами протоколов следственных действий, в том числе протоколов личных досмотров, осмотров места происшествия, осмотров предметов, составленных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и согласующихся с материалами уголовного дела, судом не усматривается.

Каждый из вышеприведенных протоколов следственных действий соответствует требованиям ст.ст.166, 167 УПК РФ, содержит указание на дату, место, время и результат проведения следственного действия, в них имеются указания об участии понятых, которым перед проведением следственного действия разъяснены положения ст.60 УПК РФ. 

Оценивая исследованные заключения экспертиз, суд учитывает, что они являются мотивированными, научно обоснованными, даны компетентными лицами, имеющими специальные познания, длительный стаж работы, которые предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Оснований не доверять данным заключениям не имеется, сведений о заинтересованности экспертов в исходе дела суду не представлено. 

Оценивая положенные в основу приговора результаты оперативно-розыскной деятельности, суд учитывает, что они получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Основанием для проведения оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношение ФИО3 и ФИО2 явились рапорта оперативных сотрудников с резолюцией начальника подразделении, оперативно-розыскная деятельность в отношении подсудимых осуществлялась на законных основаниях с целью документирования и установления их преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, непосредственно сразу после достижения целей оперативно-розыскных мероприятий последние были задержаны. 

Ставить какое-либо из перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных имеющимися доказательствами. 

В ходе судебного следствия было установлено, что между ФИО3, ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была достигнута договоренность на незаконный сбыт наркотического средства, между ними были распределены роли.

После получения в Курской области не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оптовой партии наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 9,31 грамма, информация о месте нахождения которой была передана ФИО3 неустановленным лицом посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3 и ФИО2, действуя в группе лиц по предварительному сговору между собой и с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя свои роли в совершении преступления, расфасовали наркотическое средство и разделили свертки между собой. 

После этого с целью незаконного сбыта ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 12 минут на участке местности в 200 м от дома № СНТ 

<

данные изъяты> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,34 грамма; примерно в 18 часов 19 минут на участке местности в 70 м от дома № СНТ 

<

данные изъяты> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,35 грамма; примерно в 18 часов 22 минут на участке местности в 300 м от дома 

<

адрес> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,38 грамма; примерно в 18 часов 27 минут на участке местности в 300 м от дома 

<

адрес> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,34 грамма; примерно в 18 часов 37 минут на участке местности в 200 м от дома 

<

адрес> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,26 грамма; примерно в 18 часов 40 минут на участке местности в 500 м от дома 

<

адрес> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,31 грамма; примерно в 18 часов 46 минут на участке местности в 220 м от здания ОАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,27 грамма; примерно в 18 часов 52 минуты на участке местности в 300 м от здания ОАО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,34 грамма; примерно в 19 часов 03 минуты на участке местности в 500 м от дома 

<

адрес> изготовил «тайник-закладку» с названным выше наркотическим средством массой 0,30 грамма. 

Сведения об изготовленных «тайниках-закладках» после изготовления фотоснимков с указанием GPS координат были сообщены им ФИО3 путем направления сообщений в системе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для передачи неустановленному лицу, зарегистрированному в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на интернет-сайте «

<

данные изъяты>» (оптимизированная онлайн-платформа по предоставлению продуктов и услуг третьих лиц, запрещенных к свободной продаже) в интернет-магазине с объявлениями о продаже наркотических средств под наименованием «

<

данные изъяты>», роль которого заключалась в доведении информации о наркотическом средстве до конечного потребителя наркотических средств. 

Наркотическое средство массой 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,38 грамма, 0,34 грамма, 0,26 грамма, 0,31 грамма, 0,27 грамма, 0,34 грамма, 0,30 грамма было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции, при этом не были выполнены все необходимые действия по передаче наркотического средства потребителям.

Оставшаяся у ФИО2 часть оптовой партии наркотического средства массой 1,96 грамма, а также находившаяся у ФИО3, который изготовить «тайники-закладки» не успел и был задержан, часть оптовой партии наркотического средства массой 4,46 грамма также были изъяты из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения личных досмотров подсудимых. Данное наркотическое средство ФИО3 и ФИО2 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также имели намерение сбыть, для чего наркотическое средство было размещено ими в свертки, удобные для осуществления «тайников-закладок».

Однако, действия ФИО3 и ФИО2 с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на сбыт наркотического средства общей массой 9,31 грамма, что образует крупный размер, не были доведены до конца, поскольку ФИО3 и ФИО2 были задержаны, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Учитывая, что преступные действия ФИО3 и ФИО2 были направлены на единую совместную цель – сбыт всей приобретенной массы наркотического средства общим весом 9,31 грамма, которую они совместно расфасовали, разделили получившиеся свертки поровну, намереваясь поделить полученные за изготовление «тайников-закладок» денежные средства поровну, информация о нахождении изготовленных ФИО2 «тайников-закладок» была передана последним ФИО3 для направления неустановленному лицу, но не была доведена до потребителей по независящим от подсудимых обстоятельствам, а оставшаяся часть оптовой партии наркотического средства была изъята сотрудниками полиции в ходе личных досмотров ФИО3 и ФИО2, данные действия подсудимых следует квалифицировать как единое преступление по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку они охватывались единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, являются единым продолжаемым преступлением, а не их совокупностью, что в рамках предъявленного обвинения по двум эпизодам по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и по девяти эпизодам по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ не нарушает права подсудимых на защиту. 

Поскольку ФИО3 и ФИО2 использовали сеть «Интернет» при общении между собой и ФИО3 – при общении с неустановленным лицом, выступающим в роли оператора интернет-магазина по продаже наркотических средств, непосредственно для выполнения объективной стороны сбыта наркотического средства, то есть для доведения до приобретателя информации о наличии наркотического средства, возможности и способах его приобретения, месте его нахождения, а также для получения от приобретателя оплаты за наркотическое средство непосредственно подсудимыми сеть «Интернет» не использовалась, при этом из предъявленного обвинения не следует, что сеть «Интернет» должна была использоваться ФИО3 и ФИО2 не только для общения, но и непосредственно для сбыта наркотического средства приобретателям, а доказательств осведомленности подсудимых о том, что сбыт наркотических средств приобретателям будет осуществляться с использованием сети «Интернет», по делу не добыто, то суд исключает из объема обвинения как не нашедший подтверждения квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В силу ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, в связи с чем суд находит доказанным квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса вещества, содержащего в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в целом являющегося наркотическим средством, 9,31 грамма образует крупный размер. 

При таких обстоятельствах действия ФИО3 и ФИО2 по покушению на сбыт наркотического средства общей массой 9,31 грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности не имеется. С учетом выводов заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.201-205) и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.214-218), согласно которым ФИО2 и ФИО3 соответственно на момент инкриминируемых деяний и в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдали и не страдают, могли и могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, оснований не доверять которым не имеется, осмысленного и целенаправленного характера действий подсудимых, их адекватного поведения в ходе предварительного расследования и судебного заседания, иных сведений, влияющих на разрешение данного вопроса, суд признает их вменяемыми. 

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории особо тяжких, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Согласно ст. 67 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В соответствии со ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ объяснение ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-30), которое в силу ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку последним до возбуждения уголовного дела были сообщены сведения, которые не были известны правоохранительным органам, о формировании у него умысла на совершение преступления и о способах его реализации, о конкретных действиях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что свидетельствует об оказании ФИО3 существенной помощи в выяснении обстоятельств преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, оказание благотворительной помощи ОКУ 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ объяснение ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.31-35), которое в силу ст.142 УПК РФ расценивает как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку последним до возбуждения уголовного дела были сообщены сведения, которые не были известны правоохранительным органам, о формировании у него умысла на совершение преступления и о способах его реализации, о конкретных действиях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, что свидетельствует об оказании ФИО2 существенной помощи в выяснении обстоятельств преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого. 

Испытываемые ФИО3 и ФИО2 временные материальные затруднения, на которые ими было указано в судебном заседании, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют, по мнению суда, о стечении тяжелых жизненных обстоятельств по смыслу п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 и ФИО2, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая конкретные обстоятельства по делу, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое не имеется.

Суд учитывает данные о личности ФИО3, который впервые привлечен к уголовной ответственности (т.3 л.д.210, 211), не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра (т.3 л.д.212, 214), удовлетворительно характеризуется по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области (т.3 л.д.220), по месту жительства УУП ОМВД России по Курскому району (т.3 л.д.219), положительно – главой 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.217, 218), по месту учебы в ОБПОУ 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.225), по месту работы в ООО 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.227), сведения о составе его семьи (т.3 л.д.216), состояние здоровья.

Суд учитывает данные о личности ФИО2, который впервые привлечен к уголовной ответственности (т.3 л.д.161, 162), не состоит на учете у врача-нарколога и врача-психиатра (т.3 л.д.163), удовлетворительно характеризуется по месту жительства УУП ОМВД России по Курскому району (т.3 л.д.166), положительно – главой Новопоселеновского сельсовета Курского района (т.3 л.д.165), по месту учебы в ОБПОУ 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.172), в МБОУ 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.173), сведения о составе его семьи (т.3 л.д.164), наличие дипломов и грамот в спорте и в период обучения (т.3 л.д.175-177), состояние здоровья.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимых, достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы, поэтому оснований для применения положений ст.64 (в части назначения более мягкого вида наказания) и ст.73 УК РФ об условном осуждении суд не находит.

Назначая подсудимым ФИО3 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы за неоконченное преступление, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку судом в отношении каждого подсудимого установлено предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающее наказание обстоятельство, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания суд применяет положение ч.1 ст.62 УК РФ о снижении верхнего предела наказания.

При применении при назначении ФИО3 и ФИО2 наказания за неоконченное преступление положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний предел наказания по ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы снижается до 10 лет, что совпадает с низшим пределом наказания, в связи с чем при назначении наказания ниже низшего предела, принимая во внимание наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, ссылки на применение ст. 64 УК РФ не требуется.

Учитывая цели и задачи назначаемого наказания в совокупности с наличием указанных смягчающих обстоятельств, материальным и социальным положением подсудимых, суд считает возможным не назначать ФИО3 и ФИО2 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа в соответствии с санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимых, соответствовать требованиям ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Поскольку ФИО3 и ФИО2 совершено покушение на особо тяжкое преступление, то местом отбывания наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ им определяется исправительная колония строгого режима.

Учитывая, что ФИО3 и ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, исходя из анализа всей совокупности обстоятельств, с учетом данных о личности, в целях исполнения приговора, поскольку последние могут скрыться от суда, продолжить заниматься преступной деятельностью, избранная мера пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ а также время содержания под стражей ФИО3 и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В силу ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения под домашним арестом ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ засчитывается в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ и ч.1 ст.104.1 УК РФ, в силу чего:

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области салфетки со смывами рук (т.2 л.д.240-241) – надлежит уничтожить; 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области 22 свертка с наркотическим средством (т.2 л.д.240-241), 9 фрагментов изоленты синего цвета с прикрепленными магнитами, 9 прозрачных полимерных пакетов с застежкой с наркотическим средством (т.2 л.д.234-236) – надлежит хранить до разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

- мобильный телефон «Honor 8х», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области, который подсудимый использовал для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, – в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства (т.2 л.д.240-241);

- мобильный телефон «Samsung A50», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области, который подсудимый использовал для осуществления деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, – в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации и обращению в собственность государства (т.2 л.д.240-241).

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО3 и ФИО2 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв их под стражу в зале суда.

Засчитать ФИО3 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 21 августа 2019 года по 10 октября 2019 года и с 10 сентября 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 11 октября 2019 года по 09 сентября 2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Засчитать ФИО2 в срок отбытого наказания время содержания под стражей с 10 сентября 2020 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 21 августа 2019 года по 09 сентября 2020 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства по делу: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области салфетки со смывами рук – уничтожить; 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области 22 свертка с наркотическим средством, 9 фрагментов изоленты синего цвета с прикрепленными магнитами, 9 прозрачных полимерных пакетов с застежкой с наркотическим средством – хранить до разрешения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; 

- мобильный телефон «Honor 8х», изъятый у ФИО3, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области, – конфисковать как средство совершения преступления и обратить в собственность государства;

- мобильный телефон «Samsung A50», изъятый у ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Курской области, – конфисковать как средство совершения преступления и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>